titâat bir arazdır, bu arazla canlılar ihtiyari fiiller işleyebilir.2

Kelâm’da istitâat hem “fiilin işlenmesini sağlayan vasıtalar” hem

de “fiili gerçekleştiren güç” manasında kullanılır. Ayrıca kelâm

ilminde istitâat, insanın sorumluluğunu temellendirme açısından

önemli yer tutmaktadır. İmam Eş’arî (ö. 324/935-36)’ye göre istitâa

1 Yusuf Şevki Yavuz, “İstitaat”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul:

TDV Yayınları, 2001) 23/399-400.
2 Ali İbn Muhammed es-Seyyid eş-Şerif Cürcani, et-Taʿrîfât, çev. Arif Erkan (İstan-

TDV Yayınları, 2000)22/6-7.

Mustafa Aylanç

ilâhiyât

Sayı 7, Yıl 2024

46

yalancı olması caiz değildir der. Eş’arîler, güç yetirilmeyen şeyle

sorumlu tutmanın caiz oluşunu, kudretin aynı anda iki zıt fiil için

geçerli olmamasına dayandırmaktadırlar. Eş’arîliğin savunucula-

rından olan Cüveyni (ö. 478/1085)’ye göre güç yetirilmeyen bir

şeyle sorumlu tutmak, aklen mümkündür, imkânsız değildir. Ona

göre, abes olan bir şeyin caiz olduğunu gösteren delil, oturuyor

iken, ayağa kalkması emredilen kimsenin varlığıdır. Ona göre otu-

ran kimse, o anda ayağa kalkmaya kadir değildir. Fakat buna rağ-

men ona kadir olmadan önce ayağa kalkmakla emredilmiştir. Otu-

rurken ayağa kalkmaya kadir olması imkânsız olduğu halde onun-

la emrolunması imkânsızın teklif edilebileceğine delildir.22

İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) teklif kapsamına giren fiiller için

bazı şartları gerekli görmüştür. Bu şartlar; fiilin meydana gelme-

sinin mümkün olması, kulun iradesiyle fiilin yapılmasının uygun

olması, emredilen fiilin ya akıl ya da nasla bilinir olması ve fiilin

vukuunun irade sebebiyle taat olarak gerçekleşmesidir.

ğını düşünmek mümkün değildir. Çünkü Mu‘tezile’ye göre yapı-

lan tekliflerde kulun maslahatının bulunması gerekir. Ayrıca Al-

lah’ın adaletinin gereği olarak Allah kullarının aleyhine olabilecek

bir şeyi teklif etmez.

Mu‘tezile’nin önemli köşe taşı âlimlerinden olan Kādî Abdül-

cebbâr (ö. 415/1025) insanın iradesini akli delillerle ispat etme

yoluna gitmiştir O, teklîf-i mâ lâ yutâk hususunda şöyle düşün-

mektedir: Kâfiri imanla mükellef tutmak, teklîf-i mâ lâ yutâk olur.

Takât ile kudret aynı şeydir. Kâfir, sadece küfre kâdirdir. Çünkü

kendisinden sadece küfür vâki olmuştur.